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Ugens vers

Introduktion

 

Ugens tekster

”Så sagde han til dem: ‘Dette er, hvad jeg sagde til jer, mens  
jeg endnu var hos jer: Alt det må opfyldes, som står skrevet om 
mig i Moseloven, hos profeterne og i salmerne.’ Da åbnede han  
deres sind, så de kunne forstå Skrifterne“ (Luk 24,44.45).

Salmernes Bog har i årtusinder været anvendt som salme- og 
bønnebog af jøder såvel som af kristne, og selvom ordlyden i 
salmerne afspejler den enkelte forfatters personlige erfaring med 
Gud, er budskaberne ikke grebet ud af den blå luft, men inspireret 
af Gud selv. 

Ligesom det er tilfældet med de øvrige af Bibelens bøger, er det i 
Salmernes Bog Gud selv, der ved sin Ånd taler til os gennem sine 
tjenere (2 Pet 1,21). Jesus, apostlene og samtlige nytestamentlige 
forfattere henviser til Salmernes Bog på lige fod med Bibelens øv-
rige bøger, og den er i lige så høj grad Guds ord som Mosebøgerne 
og Romerbrevet (Mark 12,10; Joh 10,34.35; Joh 13,18). 

Salmerne er forfattet i det gamle Israel efter datidens litterære 
traditioner, men selvom de som sådan tager udgangspunkt i den 
enkeltes erfaring og den tids verdensbillede, er salmernes temaer 
universelle. Hvis vi, der lever tusinder af år senere, skal forstå 
salmernes budskaber og deres relevans for os og vores tid, må vi 
sætte os ind i salmernes historiske og liturgiske kontekst og dati-
dens poetiske virkemidler.

· 1 Krøn 16,7
· Neh 12,8
· Sl 25,1-5
· Sl 33,1-3
· Rom 8,26.27
· Sl 82,8
· Sl 121,7

Om Salmernes Bog
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Til eftertanke

DEN LITURGISKE KONTEKST

I det gamle Israel var salmerne en integreret del af tempeltjene-
sten, og, som det fremgår af anmærkningerne til korlederne (Sl 8,1) 
om brug af musikinstrumenter (Sl 61,1) og melodier (Sl 9,1), har det 
været intentionen, at de skulle synges. 

Af den hebraiske titel på Salmernes Bog, Tehilim, som betyder 
lovsange, fremgår det, at formålet med salmerne er at prise Gud. 
Ordet ”salme“ har vi fra det græske ord psalmoi, som bruges i den 
græske oversættelse af Bibelen, Septuaginta, fra det andet og tredje 
århundrede f.Kr.

Salmerne spillede en central rolle i gudstjenesten. Man sang dem 
i forbindelse med tempelindvielser, religiøse fester, og ikke mindst 
da pagtens ark endelig under stor festivitas blev bragt til Jerusalem. 

Valfartssalmerne (Sl 120-134) blev traditionelt sunget, når man i 
forbindelse med de tre store højtider valfartede til Jerusalem (1 Mos 
23,14-17). Det egyptiske hallel (Sl 113-118) og det store hallel (Sl 136) 
blev brugt ved ovenstående højtider, men også i forbindelse med 
nymånefesten og tempelindvielsen. Især det egyptiske hallel spil-
lede en central rolle i påskefejringen. Salme 113 og 114 blev sunget 
som indledning til påskemåltidet og salme 115-118 som afslutning 
(Matt 6,30). Det daglige hallel (salme 145-150) indgik i morgenoffer-
tjenesten.

Salmerne var andet og mere end bare musikledsagelse, for det var 
salmernes indhold, der der var bestemmende for selve liturgien i 
gudstjenesten. Når Jesus bad, citerede han ofte salmerne. I Matt 
27,46 citerer han f.eks. salme 22, og også den første kristne menig-
hed citerede salmerne flittigt (Kol 3,16; Ef 5,19).

Hvordan kan vi, der jo ikke længere tilbeder Gud i templet,  
inddrage salmerne i vores tilbedelse – både individuelt og som 
menighed?

SØNDAG | 31. DECEMBER 2023
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Sl 25,1-5;  
42,2; 75,2;  

77,2; 84,2.3; 
88,2-4; 89,2

Til eftertanke

SALMISTERNE

Størstedelen af salmerne er forfattet af kong David, som person-
ligt koordinerede liturgien i forbindelse med tempeltjenesten. 
Også Det Nye Testamente bekræfter, at David står bag en stor del 
af salmerne (Matt 22,43-45; ApG 2,25-29.34.35; 4,25; Rom 4,6-8). 
Adskillige af salmerne er desuden komponeret af tempelmusiker-
ne. Det gælder f.eks. salme 50 og salmerne 73-83 af Asaf og de 
salmer, som er forfattet af hhv. Kora-sønnerne (Sl 42; 44-47; 49; 
84; 85; 88) og ezraitterne Heman (Sl 88) og Etan (Sl 89). Udover 
disse står kong Salomo (Sl 72; 127) og Moses (Sl 90) som forfattere 
til enkelte salmer. 

Hvad fortæller disse salmer os om, hvad salmisterne gennem-
gik, da salmerne blev skrevet? 

Helligånden inspirerede salmisterne til at bruge deres talent til 
Guds ære og til gavn for det menighedsfællesskab, som de var 
en del af. Salmisterne elskede tydeligvis Gud og nærede en dyb 
og inderlig tillid til ham, men som de fleste blev også de grebet af 
modløshed og overvældet af fristelser. Til trods for at de har årtu-
sinder på bagen, udtrykker salmerne tanker og følelser, som også 
moderne læsere kan spejle sig i. 

Sl 88,2.3: ”Herre, min frelses Gud, dag og nat råber jeg til dig; 
lad min bøn nå dig, vend dit øre mod min klage!“ afspejler i lige så 
høj grad den afmagt, som griber os i det 21. århundrede, som den 
fortvivlelse, der greb salmisten for mere end 3.000 år siden.

Nogle salmer beskriver modgang, andre begejstring. Salmi-
sterne hhv. råbte til Gud i deres elendighed og overvældedes af 
taknemmelighed over de velsignelser, som de helt ufortjent mod-
tog af Guds hånd. De takkede Gud for hans trofasthed og kærlig-
hed, og de lovede ham evig troskab. Salmerne står således som 
vidnesbyrd om Guds frelse – beviser på, at der findes nåde og håb. 
Salmerne er formidlere af Guds løfter til enhver, som i tro tager 
imod Guds tilgivelse og det liv, han tilbyder os, men de forsøger på 
ingen måde at dække over eller bagatellisere de vanskeligheder og 
lidelser, som er vores lod i en falden verden. 

Hvordan kan vi finde håb og trøst i bevidstheden om, at også 
salmisterne, hvis liv var viet til Gud, kæmpede med nogle af de 
samme ting, som vi gør i dag?

MANDAG | 1. JANUAR 2024
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Sl 3; 33,1-3; 
109,6-15

 

SANGE TIL ALLE ANLEDNINGER

Hvilke aspekter af vores menneskelige erfaring beskrives her?

Salmernes Bog viser med al ønskelig tydelighed, at det er muligt  
at tilbede Gud under alle forhold. Bogen rummer således bl.a.:  
(1) Lovsange til Gud, som skabte himlen og jorden, og som regerer 
med trofasthed og retfærdighed. (2) Takkesalmer til Gud, der så 
gavmildt deler ud af sine velsignelser. (3) Klagesange og inderli-
ge råb om hjælp i modgang. (4) Visdomsord med praktiske råd 
til den, der ønsker at leve et godt liv. (5) Messianske salmer, der 
ophøjer Kristus som konge og befrier. (6) Historiske salmer, som 
fremhæver Guds trofasthed på trods af Israels svigt. 

Lyrikken i salmerne er både smuk og fængslende, og selvom 
noget selvfølgelig går tabt i oversættelsen, kan vi stadig værd-
sætte flere af de poetiske virkemidler: 

Parallelisme, hvor ord, sætninger eller tanker, der minder om hin-
anden (ordets længde, antal stavelser eller betydning), gentages 
efter et fastlagt symmetrisk mønster. Parallelisme bruges typisk 
til at understrege en pointe. I Sl 103,1 f.eks., ”Min sjæl, pris Herren, 
alt i mig skal prise hans hellige navn“, hvor ”alt i mig“ nærmere 
definerer, hvad salmisten mener med begrebet ”min sjæl“.

Billedsprog, hvor ord og begreber anvendes i overført betydning. 
”Skjul mig i dine vingers skygge“ siger salmisten f.eks. og beskriver 
dermed det tilflugtssted, han har fundet hos Gud. 

Merisme, hvor yderpunkter/modsætningspar bruges til at beskri-
ve helheden. ”Dag og nat råber jeg til dig“, siger salmisten f.eks. i  
Sl 88,2, og med ”dag og nat“ mener han døgnet rundt. 

Ordspil, hvor man spiller på ords tvetydighed eller lydmæssige 
lighed for at understrege budskabet som f.eks. i Sl 96,4.5, hvor 
salmisten spiller på de hebraiske ord elohim og elihim, der betyder 
hhv. ”guder“ og ”afguder“, for at pointere, at folkenes guder ikke er 
”guder“, men blot ”afguder“.

Til sidst er der ordet ”sela“, som på hebraisk bruges i mange 
salmer og betegner en kort pause til enten at refleksion eller til 
at skifte musikakkompagnement. I Sl 61,5 tilføjes på hebraisk et 
”sela“, selvom ordet ikke optræder i den danske oversættelse. 

TIRSDAG | 2. JANUAR 2024



12

2 Sam 23,1.2 
Rom 8,26.27

Til eftertanke

INSPIREREDE OG INSPIRERENDE BØNNER

Hvad kan vi udlede om bøn i disse to tekster?

I Israels bønner og lovsange er Gud og mennesker i dialog med 
hinanden. Salmerne er formuleret som bønner, og salmisterne 
tiltaler typisk Gud meget direkte og personligt med en klar for-
ventning om at få svar. ”Min konge og min Gud“ (Sl 5,3; 84,3) ”lyt 
til mine ord“ (Sl 5,2) og ”hør min bøn“ (Sl 39,13), trygler de, ”se“ (Sl 
25,19), ”svar mig“ (Sl 102,3) og ”frels mig“ (Sl 6,5).

Selvom salmerne er formuleret som bønner, må de samtidigt be-
tragtes som budskaber fra Gud, og de faciliterer således den nære 
og personlige relation til Gud, som beskrives i Romerbrevet: ”Og 
også Ånden kommer os til hjælp i vor skrøbelighed. For hvordan 
vi skal bede, og hvad vi skal bede om, ved vi ikke. Men Ånden selv 
går i forbøn for os med uudsigelige sukke, og han, der ransager 
hjerterne, ved, hvad Ånden vil, for den går i forbøn for de hellige 
efter Guds vilje“ (Rom 8,26.27).

Også Jesus citerede salmerne. I Luk 20,42.43 citerer han f.eks. Sl 
110,1: ”David siger jo selv i Salmernes Bog: Herren sagde til min 
herre: Sæt dig ved min højre hånd, indtil jeg får lagt dine fjender 
som en skammel for dine fødder!“

Selvom nogle salmer er skrevet i anledning af – og henviser til – 
helt specifikke historiske begivenheder eller salmisternes person-
lige erfaringer, rummer de åndelige dybder, som har relevans for 
mennesker, uanset hvor i livet de befinder sig og uafhængigt af 
alder, etnicitet, køn, religion. Med udgangspunkt i sorger og glæ-
der, håb og frygt taler salmerne til os i et sprog, som vi alle forstår 
og kan relatere til. 

Med tanke på, hvor flittigt Jesus brugte salmerne, hvor stor en 
rolle tænker du så, at de potentielt kunne spille i dit eget trosliv?

ONSDAG | 3. JANUAR 2024
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SALMISTERNES VERDENSBILLEDE

Hvor meget fylder Gud i salmisternes liv?

Alt, hvad salmisterne oplever, deler de med Gud. Gud er skaber, 
han er konge og den eneste, som har retten til at dømme. Han 
sørger for sine børn, og han er til at stole på. Det har aldrig været 
meningen, at Guds folk skulle lide nød, og salmisterne beskriver, 
hvordan selv Guds fjender undrer sig, når det sker (Sl 42,11). De 
nærer en grundlæggende tillid til, at Gud aldrig vil svigte sit folk. 
Gud er og bliver omdrejningspunktet for alt, hvad de foretager sig, 
og ultimativt ser salmisterne frem til en tid, hvor alle skabninger 
tilbeder Gud (Sl 47,2; 64,10).

Fordi Gud spiller en så central rolle i salmisternes dagligdag, afvi-
ger deres forståelse af, hvad det vil sige at tilbede Gud, en hel del 
fra det, som i dag går under betegnelsen ‘tilbedelse’. Samfunds-
strukturen havde Gud som sit naturlige og ubestridte omdrej-
ningspunkt, og alt, hvad der skete – både godt og skidt – lagde 
man frem for Gud, som ifølge salmisterne altid hører sit folks 
bønner og griber ind, når tiden er moden til det (Sl 3,5; 18,7; 20,7).

Ifølge salmisterne har Gud hjemme i himlen, men har taget bolig 
‘iblandt os’ i helligdommen. Gud er således både langt borte og 
ganske nær. Han er overalt, men også specifikt til stede i templet 
(Sl 11,4). Han er skjult (Sl 10,1), og alligevel møder han os ansigt til 
ansigt (Sl 41,13). Disse – efter alt at dømme – indbyrdes uforeneli-
ge egenskaber hos Gud, formår salmisterne at favne. De beskriver 
en Gud, som på én og samme tid er fjern og nær (Sl 24,7-10), og de 
bevæger sig hjemmevant i det spændingsfeltet mellem de udfor-
dringer, som møder Guds folk, og deres urokkelige tillid til, at Gud 
i sin kærlighed både kan og vil gribe ind på et tidspunkt, som kun 
han selv kender. 

Hvordan udvider salmerne vores horisont med hensyn til, hvilke 
aspekter af tilværelsen, Gud aktivt ønsker at være en del af?  
Er der noget i dit liv, som du helst ser, at Gud ikke blander sig i?

Sl 16,8; 44,8; 
46,1; 47,1.7; 

57,2; 62,8; 
82,8; 121.7

Til eftertanke
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Gå i dybden

Spørgsmål
til drøftelse

TIL VIDERE STUDIUM

 Ellen White, Profeter og konger, kap. 3, ”Guds tempel og dets  
indvielse“; Budskaber til de unge, afsn. 9: ”Fordele ved musik“  
og ”Musik er en dyrebar gave“.

Salmernes Bog indeholder 150 salmer. I tråd med tidlig jødisk tra-
dition er salmerne ligesom Mosebøgerne fordelt på 5 bind:  
I (Sl 1-41), II (Sl 42-72), III (Sl 73-89), IV (Sl 90-106) og V (Sl 107-150). 

Allerede inden Salmernes Bog eksisterede der salmesamlinger. 
Det drejer sig f.eks.om salmer skrevet af Kora-sønnerne (Sl 42-49. 
84. 85. 87 og 88), salmer af Asaf (Sl 73-83), valfartssalmer (Sl 120-
134) og hallelujasalmer (Sl 11-118. 146-150). Også i Sl 72,20 henvi-
ses der til en mindre samling davidssalmer. 

De fleste salmer associeres med kong Davids regeringsperiode 
og årene umiddelbart derefter – altså omkring det 10. århundrede 
f.Kr. – men i de følgende århundreder, da riget blev delt, under eksi-
let i Babylon og også efter genoprettelsen af nationen, føjedes der 
fortsat nye salmer til samlingen. Det er muligt, at det var Ezra, der 
sørgede for at samle de allerede eksisterende salmesamlinger til ét 
bind i forbindelse med indvielsen af det nye tempel i Jerusalem.

At sammensætningen af salmer højst sandsynligt er bestemt 
af skrivere ved templet, betyder ikke, at de ikke er inspireret af 
Gud selv. Ligesom salmisterne havde tempelskriverne viet sig til 
Guds tjeneste og lod sig lede af ham (Ezra 7,6.10). Ligesom Kristus, 
der jo var Gud i menneskeskikkelse, er salmerne guddommeligt 
inspirerede ord formuleret af mennesker i et sprog, som vi forstår. 
”Bibelen og dens guddommelige sandheder, som er udtrykt på 
menneskeligt sprog, er en forening af det guddommelige og det 
menneskelige. Der forekom en lignende forening i Kristi natur. 
Han var Guds søn og Menneskesønnen. Det gælder derfor både 
om Bibelen og om Kristus, at ‘Ordet blev kød og tog bolig iblandt 
os!’“ (Ellen White, Mod en bedre fremtid, s. 11).

• Hvilken betydning har det, at sange og bønner i Salmernes Bog 
er inspireret af Gud? Hvad siger det om Gud og det forhold, 
som han ønsker at have med os mennesker? Hvad kan vi hver 
især udlede om Guds nærhed og tilgængelighed i dagligdagen?

• Har du nogensinde oplevet, at en salme eller et salmevers 
talte direkte ind i den situation, som du befandt dig i?  
Hvordan påvirkede det dig i situationen?

FREDAG | 5. JANUAR 2024




